
BRAGA
Munc

Reunião Ordinária Pública de 2018/09/03

MINUTA DA ATA N° 22

Reunião ordinária pública: 3/09/ 2018

Edifício da Associação Comercial de Braga — 9.30 horas

Membros presentes na reunião:

PRESIDIU: RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO

VEREADORES: JORGE MIGUEL ASSIS CALDEIRA CRUZ CORAIS

ALTINO BERNARDO LEMOS SESSA

MARIA DO SAMEIRO MACEDO ARAÚJO

ARTUR JORGE OLIVEIRA FEIO

FIRMINO JOSÉ RODRIGUES MARQUES

MIGUEL SOPAS DE MELO BANDEIRA

ALBERTO CARLOS CARVALHO DE ALMEIDA

LILIANA ANGÉLICA COSTA MATOS PEREIRA

LÍDIA BRÁS DIAS

JOÃO VASCONCELOS BARROS RODRIGUES

JUSTIFICAÇÃO DE FALTAS

SECRETARIOU: Miguel Pedro Pires Ribeiro Antunes Guimarães, Diretor
Municipal de Gestão, Administração e Prospetiva.

ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: Por deliberação tomada em reunião de
23/10/2017, é dispensada a leitura da ata no. 21, em virtude se o seu texto
ter sido previamente distribuído pelos membros presentes à reunião.

RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA: Para conhecimento é presente o
resumo diário da tesouraria referente ao dia 27.

Gabinete de Apoio aos Órgãos Autárquicos



D
at

a
N

0
P

ág
.

R
E

SU
M

O
D

IÁ
R

IO
D

A
T

E
SO

U
R

A
R

IA
1

27
/0

8/
20

18
1

N
úm

er
o

A
no

-
C

ã
m

a
ra

M
u

n
ic

ip
al

d
e

B
ra

g
a

16
3

20
18

M
ov

im
en

to
s

de
T

es
ou

ra
ri

a
-

—
S

a!
do

do
di

a
A

nt
er

io
r

E
nt

ra
da

do
D

ia
S

om
a

S
ai

d
a

do
D

ia
D

ia
S

eg
u

in
te

C
A

IX
A

—
-

2
9
2
6
4
4
7

1
1
1
8
6
9
0
7
1

1
1
4
7
9
5
5
1
8

1
1
1
8
5
5
7
9
8

2
9

3
9

7
2

0

1F
U

N
D

O
S

D
E

M
A

N
E

IO
1
2
0
0
0
0
0

0
0
0

1
2
0
0
0

0
0

0
0

0
1

2
0

0
0

0
0

B
A

N
C

O
S

Á
O

R
D

E
M

B
an

co
B

an
co

B
np

-
P

ar
ib

as
P

er
so

na
!

F
in

an
ce

S
a
.

1
28

2
50

9,
56

3
9

7
8

,3
7

1
28

6
48

7,
93

8,
16

1
28

6
47

9,
77

C
on

ta
P

T
50

00
07

06
02

00
48

66
60

00
67

6

B
an

co
:

B
an

co
B

np
-

P
ar

ib
as

P
er

so
na

l
F

in
an

ce
S

.a
.

3
0
2
6
,1

8
62

,3
9

3
0
8
8
,5

7
0,

00
3

0
8

8
,5

7

C
on

ta
zP

T
50

00
07

06
02

00
51

70
60

00
56

1
-

B
al

cã
o

Ú
ni

c

B
an

co
:C

ai
xa

G
er

al
D

e
D

ep
ós

it
os

]
S

a
11

4
79

8,
09

50
00

0,
00

16
4

79
8,

09
14

1
41

4,
21

2
3
3
8
3
,8

8

C
on

ta
:P

T
50

00
35

01
71

00
00

92
86

53
25

1

B
an

co
:

C
ai

xa
C

en
tr

al
de

C
ré

di
to

A
gr

ic
ol

a
M

út
uo

,
C

rI
‘

46
5

35
7,

40
11

51
7,

71
47

6
87

5,
11

0,
00

47
6

87
5,

11

C
o
n
ta

:
P

T
5
0
0
0
4

5
1

4
5

0
4

0
1

3
7

1
7

3
5

5
4

0
4

-O
p

er
aç

õ
es

d

B
an

co
:

C
ai

xa
C

en
tr

al
de

C
ré

di
to

A
gr

ic
ol

a
M

út
uo

,
C

rI
3
7
3
6
,6

7
0,

00
3
7
3
6
,6

7
0,

00
3

7
3

6
,6

7

C
on

ta
:

P
T

50
00

45
14

50
40

15
01

71
62

97
0

-
In

te
rn

et
1

B
an

co
:

C
ai

xa
C

en
tr

al
de

C
ré

di
to

A
gr

ic
ol

a
M

út
uo

,
C

rI
3

4
0

1
,9

2
’

0,
00

3
4
0
1
,9

2
0,

00
3

4
0

1
,9

2

—
C

on
ta

:
P

75
00

04
51

45
04

01
62

25
89

45
20

-
ln

te
rn

et
2

B
an

co
:

C
ai

xa
C

en
tr

al
de

C
ré

di
to

A
gr

ic
ol

a
M

út
uo

,
C

rI
26

1
88

1,
63

0,
00

26
1

88
1,

63
0,

00
26

1
88

1,
63

C
o

rt
a

:P
7
5
0
0
0
4

5
1
4
5
0
4
0
1
6
6
4
3
7
6
6
0
5
8

-
C

ri
an

ça
s

e

B
an

co
:

C
ai

xa
C

en
tr

al
de

C
ré

di
to

A
gr

ic
ol

a
M

út
uo

,
C

ri
62

3
71

8,
57

1
62

4,
80

62
5

34
3,

37
0,

00
62

5
34

3,
37

—

,
C

on
ta

_
:

P
T

50
00

45
14

50
40

17
41

99
96

72
4

-
G

ar
an

ti
as

B
an

co
:

C
ai

xa
C

en
tr

a!
de

C
ré

di
to

A
gr

ic
ol

a
M

út
uo

,
C

ri
4

1
0

8
,4

5
0,

00
4

1
0

8
,4

5
0,

00
4

1
0

8
,4

5

C
on

ta
:P

T
50

00
45

14
50

40
18

54
25

64
62

9
-

E
st

ág
io

s
Pr

B
an

co
:

C
ai

xa
C

en
tr

al
de

C
ré

di
to

A
gr

íc
ol

a
M

út
uo

,
C

rI
6
7
8
0
1
,5

4
0,

00
6
7
8
0
1
,5

4
0,

00
6
7
8
0
1
,5

4

C
on

ta
:P

T
50

00
45

14
50

40
20

71
09

36
38

5
-

P
R

O
D

E
P

B
an

co
:

C
ai

xa
C

en
tr

al
de

C
ré

di
to

A
gr

íc
ol

a
M

út
uo

,
C

rI
5
7
3
8
,3

9
0,

00
5
7
3
8
,3

9
0,

00
5

7
3

8
,3

9

C
on

ta
:P

T
50

00
45

14
50

40
27

14
53

90
54

8
-

F
un

do
de

C
o

B
an

co
:B

an
co

B
pi

,
S

a
3
3
7
8
,5

9
0,

00
3
3
7
8
,5

9
0,

00
3

3
7

8
,5

9

C
on

ta
:P

75
00

01
00

00
03

08
84

48
01

01
85

B
an

co
:

B
an

co
B

pi
,

S
a

7
5
8
0
,0

7
0,

00
7
5
8
0
,0

7
0,

00
7

5
8

0
,0

7

C
on

ta
:

P
75

00
01

00
00

08
23

87
88

01
01

08
-

L
ut

a
co

nt
ra

B
an

co
:

B
an

co
S

an
ta

n
d
er

T
ot

ta
SA

,
2
0
8
4
2
7
2
,8

8
8
7
9
7
,4

6
2
0
9
3
0
7
0
,3

4
94

6
58

7,
46

1
1

4
6

4
8

2
,8

8
’

C
on

ta
:P

T
50

00
18

00
00

51
90

00
47

02
05

4

B
an

co
:

B
an

co
B

ilb
ao

V
iz

ca
y

aA
rg

en
ta

ra
(P

or
tu

ga
l)

,
SA

,
1
4
0
3
9
,1

4
0,

00
1
4
0
3
9
,1

4
0,

00
1
4
0
3
9
,1

4

C
on

ta
:

P
75

00
01

90
00

10
02

00
15

63
50

81

B
an

co
:

B
an

co
C

om
er

ci
al

P
or

tu
gu

és
,

S
a

‘
4

54
8,

64
90

6,
58

5
4
5
5
,2

2
1

01
5,

73
4

4
3

9
,4

9

C
on

ta
:

P
T

50
00

33
00

00
00

00
51

46
53

00
5



D
at

a
N

°
P

ág
.

R
E

S
U

M
O

D
IÁ

R
IO

D
A

T
E

S
O

U
R

A
R

IA
27

/0
8/

20
18

2

N
ú
m

er
o

f
A

no
16

3
20

18
C

am
ar

a
M

un
ic

ip
al

d
e

B
ra

g
a

M
ov

im
en

to
s

de
T

es
ou

ra
da

S
al

do
do

di
a

A
nt

er
io

r
E

nt
ra

da
do

D
ia

S
om

a
S

ai
d

a
do

D
ia

B
A

N
C

O
S

A
P

R
A

Z
O

B
an

co
:

B
an

co
S

an
ta

n
d
er

T
ot

ta
SA

50
0

00
0,

00
:

0,
00

50
0

00
0,

00
[

o
,o

o
50

0
00

0,
00

C
on

ta
P

T
50

00
18

00
03

32
89

28
48

02
03

1

S
u

b
-T

o
ta

l
5
4
4
9
8
9
7
.7

2
76

88
7,

31
5
5
2
6

78
5.

03
1

08
9

0
2
5
5
6

4
4
3
7
7
5
9
,4

7
A

P
L

IC
A

Ç
Õ

E
S

D
E

T
E

S
O

U
R

A
R

IA

T
it

ul
os

N
eg

oc
iá

ve
is

-

0,
00

0,
00

0
0

0
0,

00
0,

00
O

ut
ra

s

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

0
,0

0
00

0’
I

0
,0

0
0,

00
0,

00
S

u
b

-
T

o
t
a
l
:

—

-
_

_
_

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

0
,0

0
0
,0

0
0

,0
0

O
,0

0
0,

00
T

ot
al

de
D

is
p

o
n

ib
il

id
ad

es
:

5
4

9
1

16
2,

19
1

19
5

57
8,

02
!

6
6

8
6

7
4

0
.2

1
2

2
0

7
58

3.
54

4
4
7
9
1
5
6
,6

7
D

O
C

U
M

E
N

T
O

S
zz

__
-

33
70

9
45

O
CO

,
33

70
9

45
O

00
33

70
9

45
T

ot
al

d
e

M
o
v
im

en
to

s
de

T
es

o
u

ra
ri

a
:

5
5
2
4

87
1,

64
1

19
5

57
8,

02
6

7
2

0
44

9,
66

2
2
0
7

58
3,

54
4
5
1
2
8
6
6
,1

2
O

P
E

R
A

Ç
Õ

E
S

O
R

Ç
A

M
E

N
T

A
IS

—
2

6
8

6
5

5
3

6
3

2
6

7
3

1
62

2
7

1
3

2
8

5
2

5
99

6
94

2
92

’
1

7
1
6
3
4
2
3
3

O
P

E
R

A
Ç

Õ
E

S
N

Â
O

O
R

Ç
A

M
E

N
T

A
iS

—

2
8

0
4

6
0

8
,5

6
2

9
3
3
,5

3
2
8
0
7

5
4
2
,0

9
4
4
7
2
7
,7

5
0

2
7
6
2

81
4,

34

-
-

.
.

-
E

m
D

in
h

ei
ro

,
4

24
1,

57
D

ec
o
m

p
o
sl

ça
o

d
o

S
al

d
o

em
N

u
m

er
ar

io
P

ar
a

o
D

ia
S

eg
u
in

te
H

H
-—

E
m

C
h
eq

u
es

e
V

ai
es

P
o
st

a
is

j
25

15
5,

63

O
T

es
ou

re
ir

o
C

on
fe

ri
O

P
re

si
d
en

te



BRAGA
Reunião Ordinária Pública de 2018/09/03

1. Aprovação da Ata N°. 21/2018

Gabinete de Apoio aos Órgãos Autárquicos
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OUTROS ASSUNTOS.

Gabinete de Apoio aos Õrgãos Autárquicos



;‘e BRAGA
1 Reunião Ordinária Pública de 2018/09/03

ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a tratar foi pelo Sr. Presidente da Câmara, às

______

horas encerrada a reunião da qual para constar se lavou a presente ata que

vai ser devidamente assinada por todos os membros presentes e que eu,

Miguel Pedro Pires Ribeiro Antunes Guimarâes, Diretor Municipal de Gestão,

Administração e Prospetiva, também assino.

Gabinete de Apoio aos Órgâos Autárquicos


